



## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

### **Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики**

#### **О внесении изменений в постановление Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики «Об утверждении Регламента Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики»**

Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики  
**п о с т а н о в л я е т :**

1. Внести в приложение к постановлению Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 12 ноября 2014 г. № 287 «Об утверждении Регламента Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции изменений, внесенных постановлениями Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 25 декабря 2014 г. № 465, от 04 декабря 2015 г. № 336, от 06 апреля 2016 г. № 104, от 14 июня 2017 г. № 77, от 06 марта 2018 г. № 2, от 24 сентября 2019 г. № 224, от 21 февраля 2020 г. № 19, от 08 апреля 2020 г. № 88, от 01 октября 2020 г. № 213, от 26 ноября 2020 г. № 297, от 24 марта 2021 г. № 26, от 15 апреля 2022 г. № 87) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1. Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики (далее – Народное Собрание) – однопалатный, постоянно действующий представительный и единственный законодательный орган государственной власти Карачаево-Черкесской Республики.»;

2) в статье 4:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Депутат Народного Собрания осуществляет свои полномочия на профессиональной (постоянной) основе или без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе) (далее – на непостоянной основе).»;

б) в части 2 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

в) в части 3 слова «работающего на профессиональной постоянной основе» заменить словами «осуществляющего деятельность на профессиональной (постоянной) основе», слова «ими деятельности на профессиональной постоянной основе» заменить словами «ими деятельности на профессиональной (постоянной) основе»;

г) в части 4 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

д) в части 5 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

3) в части 4 статьи 7 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

4) в абзаце втором части 5 статьи 9 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

5) в части 2 статьи 10 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

б) в статье 12:

а) в части 4 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в части 5 слова «от избранного числа депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов», слова «Если кандидат вновь не набрал большинства голосов от избранного числа депутатов» заменить словами «Если кандидат вновь не набрал большинства голосов от установленного числа депутатов»;

7) в части 1.1 статьи 13 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

8) в статье 15:

а) часть 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Заместитель Председателя Народного Собрания может осуществлять свою деятельность как на профессиональной (постоянной) основе, так и на непостоянной основе.»;

б) в части 4 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

в) в части 5 слова «от избранного числа депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов», слова «Если кандидат вновь не набрал большинства голосов от избранного числа депутатов» заменить словами «Если кандидат вновь не набрал большинства голосов от установленного числа депутатов»;

9) в статье 21:

а) в части 2 слова «работающих в нем на профессиональной постоянной основе» заменить словами «осуществляющих в нем свою деятельность на профессиональной (постоянной) основе»;

б) в абзаце втором части 3 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

в) части 4:

в абзаце втором слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

в абзаце третьем слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

10) в статье 22:

а) в части 1 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Заместитель председателя постоянного комитета Народного Собрания может осуществлять свою деятельность как на профессиональной (постоянной) основе, так и на непостоянной основе.»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

в абзаце втором слова «от избранного числа депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

в абзаце третьем слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

г) в части 4 слова «работающий на общественных началах» заменить словами «осуществляющий свою деятельность на непостоянной основе»;

11) в статье 25:

а) в наименовании слова «**на профессиональной постоянной основе**» заменить словами «**на профессиональной (постоянной) основе**»;

б) в части 1 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

в абзаце третьем слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

в абзаце четвертом слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе», слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

12) в статье 26:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе», слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

в абзаце втором слова «работающего на общественных началах» заменить словами «осуществляющего деятельность на непостоянной основе»;

б) в абзаце первом части 2 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

13) в статье 27:

а) в наименовании слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

б) в части 1 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе», слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

в) в абзаце первом части 2 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

14) статью 28 дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Проведение заседания комитета в режиме видеоконференции и (или) аудиоконференции возможно также в случае вынесения на пленарное заседание (сессию) Народного Собрания законопроектов, подготовленных только в целях приведения основного Закона Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с федеральным законодательством либо содержащих юридико-технические правки.»;

15) в статье 39:

а) в абзаце первом части 2 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в части 5 слова «работающие на профессиональной постоянной основе» заменить словами «осуществляющие свою деятельность на профессиональной (постоянной) основе»;

16) в части 1 статьи 41 слова «от избранного числа депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

17) в части 1 статьи 43:

а) в абзаце первом слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в пункте 5 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

18) в части 1 статьи 45 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

19) в части 1 статьи 47 слова «герб и флаг Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Государственный герб Карачаево-Черкесской Республики и Государственный флаг Карачаево-Черкесской Республики»;

20) в части 4 статьи 49 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

21) в части 2 статьи 51 слова «от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О нормативных правовых актах Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О правовых актах Карачаево-Черкесской Республики»;

22) в статье 52:

а) в абзаце первом части 4 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в части 6 слова «от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О нормативных правовых актах Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О правовых актах Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в части 8 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

23) в абзаце втором части 2 статьи 56 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

24) в статье 60:

а) в абзаце втором части 3 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в абзаце первом части 4 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

25) статью 64 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) общее число депутатов Народного Собрания – установленное число депутатов Народного Собрания.»;

26) часть 6 статьи 66 дополнить словами «, если данное решение не принимается постановлением Народного Собрания. В случае, если решение по процедурным вопросам принимается постановлением Народного Собрания, то оно считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленного числа депутатов Народного Собрания.»;

27) часть 2 статьи 67 изложить в следующей редакции:

«2. Другие вопросы, не отраженные в настоящем Регламенте, могут быть отнесены к процедурным по решению Народного Собрания, принимаемому большинством голосов от избранного числа депутатов Народного Собрания, в случае если по данным вопросам не будет принято постановление Народного Собрания.»;

28) в части 3 статьи 68 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

29) в статье 69:

а) в абзаце первом части 6 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в абзаце первом части 14 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

30) в статье 76:

а) в части 1 слова «от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О нормативных правовых актах Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О правовых актах Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в пункте 2 части 3 слова «от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О нормативных правовых актах Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О правовых актах Карачаево-Черкесской Республики»;

31) в пункте 2 статьи 77 слова «от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О нормативных правовых актах Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «от 02 декабря 2002 г. № 48-РЗ «О правовых актах Карачаево-Черкесской Республики»;

32) в части 6 статьи 82 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

33) в абзаце первом части 4 статьи 89 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

34) в абзаце первом части 6 статьи 98 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

35) в статье 108:

а) слово «Представление» заменить словом «1. Представление»;

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Отчет об исполнении республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года рассматривается на пленарном заседании (сессии) Народного Собрания, по результатам которого принимается постановление Народного Собрания.»;



36) главу 20 дополнить статьей 108.1 следующего содержания:

**«Статья 108.1. Рассмотрение отчетов об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики**

1. Представление, рассмотрение и утверждение отчетов об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики Народным Собранием осуществляется в соответствии со статьей 17 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 27 декабря 2013 г. № 100-РЗ.

2. Отчет об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года принимается к сведению на пленарном заседании (сессии) Народного Собрания большинством голосов от установленного числа депутатов Народного Собрания и оформляется постановлением Народного Собрания.

3. Годовой отчет об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики подлежит утверждению законом Карачаево-Черкесской Республики.»;

37) в статье 110:

а) в части 5 слова «от общего числа депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в части 8 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

38) в части 6 статьи 114 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

39) в части 5 статьи 117.1 слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

40) в Главе 25:

а) в наименовании Главы слова «**ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**» исключить;

б) в статье 118:

в наименовании слова «**Федерального Собрания Российской Федерации**» исключить;

в части 1 слова «Федерального Собрания Российской Федерации» исключить;

в части 3 слова «статьей 2 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 229-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «статьями 2 и 3 Федерального закона от 22 декабря 2020 г. № 439-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»;

в части 6 слова «статьей 5 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 229-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «статьей 8 Федерального закона от 22 декабря 2020 г. № 439-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»;

в) в статье 119:

в части 6 слова «статьей 6 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 229-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «статьей 9 Федерального закона от 22 декабря 2020 г. № 439-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»;

в части 7 слова «Федерального Собрания Российской Федерации» исключить;

г) в части 2 статьи 120 слова «статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 г. № 229-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «статьей

4 Федерального закона от 22 декабря 2020 г. № 439-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»;

41) главу 27 признать утратившей силу;

42) в части 4 статьи 128 слова «четыре члена» заменить словом «члены»;

43) в части 1 статьи 129 слова «от избранного числа депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

44) в части 2 статьи 130 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

45) в абзаце третьем части 4 статьи 133 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

46) в части 6 статьи 137 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

47) в абзаце первом части 6 статьи 138 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

48) в части 6 статьи 141 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

49) в части 5 статьи 142 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

50) в статье 143:

а) в части 1 слова «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» (далее в настоящей главе – Закон Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ)» заменить словами «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» (далее в настоящей главе – Закон Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ)»;

б) части 2:

в абзаце первом слова «правозащитными организациями, иными органами и организациями» заменить словами «некоммерческими организациями, зарегистрированными в установленном порядке и осуществляющими свою деятельность в области защиты прав и свобод человека и гражданина, иными органами и организациями»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Предложения о кандидатах на должность Уполномоченного по правам человека вносятся в Народное Собрание в письменной форме в течение периода, который начинается за два месяца и оканчивается за один месяц до окончания срока полномочий предыдущего Уполномоченного по правам человека.»;

в) в части 3 слова «установленным статьей 6 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ» заменить словами «установленным статьей 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ»;

г) в части 4 слова «установленным статьей 6 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ» заменить словами «установленным статьей 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ»;

51) в статье 145:

а) в части 6 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в абзаце первом части 7 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов», слова «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ» заменить словами «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ»;

52) в статье 146:

а) в части 1 слова «со статьей 8 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ» заменить словами «со статьей 6 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ», слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в абзаце втором части 4 слова «в статье 9 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ» заменить словами «в статье 7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ»;

53) в статье 147:

а) в части 1 слова «со статьей 8 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ» заменить словами «со статьей 6 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ», слова «статьей 11 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ» заменить словами «статьей 10 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ»;

б) в части 2 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

в) в части 3 слова «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ» заменить словами «Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ»;

г) в части 4:

в абзаце первом слова «со статьей 8 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ» заменить словами «со статьей 6 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 10 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ в случае досрочного освобождения Уполномоченного по правам человека от должности новый Уполномоченный

по правам человека должен быть назначен Народным Собранием не позднее 60 дней со дня принятия решения о досрочном прекращении полномочий предыдущего Уполномоченного по правам человека в порядке, установленном статьями 5 и 6 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ.»;

54) в части 1 статьи 151 слова «от избранного числа депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

55) в части 2 статьи 152 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

56) в статье 156:

а) в части 4 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

б) в части 5 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

57) в части 1 статьи 157 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

58) в части 2 статьи 158 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

59) в части 2 статьи 159 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

60) в части 10 статьи 164 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

61) в разделе VII:

а) наименование раздела VII изложить в следующей редакции:

**«Раздел VII. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ В НАРОДНОЕ СОБРАНИЕ ЕЖЕГОДНЫХ ОТЧЕТОВ (ДОКЛАДОВ), ЗАСЛУШИВАНИЕ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОРГАНА ФЕДЕРАЛЬНОГО ОРГАНА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКЕ, ОРГАНОВ МЕСТНОГО**

**САМОУПРАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЕ НАРОДНЫМ СОБРАНИЕМ АКТОВ ПРОКУРОРСКОГО РЕАГИРОВАНИЯ»;**

б) в части 1 статьи 166 слова «со статьей 13 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15 октября 2003 г. № 40-РЗ и статьей 3 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 09 декабря 2010 г. № 71-РЗ» заменить словами «со статьей 11 Карачаево-Черкесской Республики от 13 июля 2020 г. № 43-РЗ и статьей 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 09 декабря 2010 г. № 71-РЗ»;

в) дополнить главой 40.2 следующего содержания:

**«Глава 40.2. ЗАСЛУШИВАНИЕ ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКЕ**

**Статья 169.3. Предварительное рассмотрение Народным Собранием предложения о заслушивании информации о деятельности органа местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики**

1. В соответствии с Федеральным законом № 414-ФЗ и статьей 21 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 12 февраля 1999 г. № 576-XXII «О Народном Собрании (Парламенте) Карачаево-Черкесской Республики» Народное Собрание заслушивает информацию о деятельности органа местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики.

2. Инициировать вопрос о приглашении Главы муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики или Главы местной администрации муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики (далее - Глава муниципального образования или Глава местной администрации) могут Председатель Народного Собрания, постоянные комитеты Народного Собрания, фракции Народного Собрания.

3. Не позднее чем за 30 календарных дней до проведения пленарного заседания (сессии) Народного Собрания, на которой планируется заслушивание информации Главы муниципального образования или Главы

местной администрации, депутаты Народного Собрания направляют в профильный комитет Народного Собрания письменные вопросы, касающиеся деятельности соответствующего органа местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики.

4. Профильный комитет Народного Собрания в течение 15 календарных дней рассматривает предложения о заслушивании информации о деятельности органа местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики и поступившие вопросы.

5. Приглашение на пленарное заседание (сессию) Народного Собрания с указанием вопросов за подписью Председателя Народного Собрания направляется Главе муниципального образования или Главе местной администрации не позднее чем за 5 дней до дня проведения пленарного заседания (сессии) Народного Собрания.

6. В случае невозможности присутствия на пленарном заседании (сессии) Народного Собрания Глава муниципального образования или Глава местной администрации не позднее чем за один день до дня проведения пленарного заседания (сессии) Народного Собрания уведомляет об этом Народное Собрание с указанием причины отсутствия и указанием должностного лица (далее в настоящей главе - приглашенное лицо), которое может прибыть на пленарное заседание (сессию) Народного Собрания и ответить на поставленные вопросы.

7. В этом случае профильный комитет Народного Собрания согласовывает выступление на пленарном заседании (сессии) Народного Собрания указанного должностного лица либо согласовывает с Главой муниципального образования или Главой местной администрации возможность его выступления на другом пленарном заседании (сессии) Народного Собрания.



**Статья 169.4. Заслушивание информации о деятельности органа местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики на пленарном заседании (сессии) Народного Собрания**

1. При внесении на пленарное заседание (сессию) Народного Собрания вопроса о заслушивании информации о деятельности органа местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики представляются:

1) предложение о заслушивании информации о деятельности органа местного самоуправления с указанием Главы муниципального образования или Главы местной администрации либо приглашенного лица, уполномоченного выступать от имени органа местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики;

2) интересующие депутатов Народного Собрания вопросы.

2. Главе муниципального образования или Главе местной администрации либо приглашенному лицу для выступления предоставляется, как правило, не более 30 минут.

3. В соответствии с Федеральным законом № 414-ФЗ Глава муниципального образования или Глава местной администрации либо приглашенное лицо отвечает на вопросы депутатов Народного Собрания с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.

4. По результатам рассмотрения заслушанной информации Народное Собрание принимает постановление Народного Собрания, проект которого вносится профильным комитетом Народного Собрания.

5. Постановление Народного Собрания, принятое по результатам рассмотрения заслушанной информации о деятельности органа местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики, содержит решение о рекомендациях органу местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики.»;

62) в части 2 статьи 176 слова «пунктом 6 Положения о Почетной грамоте Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного постановлением Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 07 апреля 2011 г. № 67» заменить словами «пунктом 6 Положения о Почетной грамоте Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного постановлением Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики от 01 октября 2020 г. № 228»;

63) в части 2 статьи 178 слова «от числа избранных депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов»;

64) в части 1 статьи 192 слова «большинством голосов избранного числа депутатов» заменить словами «большинством голосов от установленного числа депутатов»;

65) в части 5 статьи 193 слова «от избранного числа депутатов» заменить словами «от установленного числа депутатов».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

**Председатель  
Народного Собрания (Парламента)  
Карачаево-Черкесской Республики**

город Черкесск  
20 июня 2022 г.  
№ 167



**А.И. Иванов**